
 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Unità di Staff Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Procedura di acquisizione di una fornitura di 28 switch di rete con porte a 10 
Gbps. Determina di adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 – Lotto 
2” - CIG Convenzione: 7743543DD2 – CIG derivato 865268558B 
 

Il COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso  che a seguito dell’attivazione in Ateneo della piattaforma Virtual Desktop 
Interface (VDI), dell’incremento del n.ro di lezioni trasmesse in 
videoconferenza nell’ambito della Didattica a Distanza e della necessità di 
disporre della funzionalità Power over Ethernet (PoE) al servizio degli Access 
Point wi-fi installati recentemente, si rende necessario acquisire 28 switch di 
rete con capacità di almeno10 Gbit per porta  

Considerato che nel Piano di programmazione economica 2021 è stato previsto un 
intervento per un importo globale pari ad Euro 110.000,00 IVA inclusa con 
CUI F80013890324202000016 e CPV 32410000-0 per il rinnovo degli 
apparati di rete obsoleti 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii  

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 
servizi. 

Dato atto  che sul portale della piattaforma Consip risulta attiva la convenzione “Reti 
Locali 7“ all’interno della quale il lotto 2 è riservato alle Pubbliche 
Amministrazioni Locali delle seguenti Regioni: Piemonte, Valle  d'Aosta,  
Liguria,  Lombardia,  Trentino  Alto  Adige,  Veneto,  Friuli  Venezia Giulia, 
Emilia Romagna 

Accertato  che nella Convenzione sono disponibili gli switch di rete con porte a 10 Gbps 
mentre per gli access point a catalogo sono disponibili 1) un modello Aruba 
di fascia inferiore rispetto a quelli utilizzati in Ateneo oppure 2) modelli di altri 
produttori non gestibili attraverso i Wireless LAN Controller Aruba in 
dotazione 

Dato atto  che con l’adesione alla convenzione sopra citata l’Ateneo potrà conseguire 
notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al 
risparmio sui costi di una autonoma procedura di approvvigionamento; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Unità di Staff Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto  opportuno soprassedere per il momento all’acquisizione degli Access Point 
destinati all’aggiornamento delle sedi dell’ex-Ospedale Militare aderendo alla 
citata Convenzione per gli apparati disponibili a catalogo; 

Richiamato il DDASICT rep. 91/2020 prot. 34801 del 01/03/2021  con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Giorgio 
Giorgetti; 

Accertato che, trattandosi di sola fornitura senza necessità di installazione, non vi sono 
rischi interferenziali e quindi non è necessario redigere il DUVRI e di 
conseguenza neppure prevedere una quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 

Atteso che il piano economico aggiornato dell’intervento è il seguente: 

 

Forniture, lavori e servizi     

      

Fornitura switch di rete con porte a 10 Gbps 56.269,05   

Fornitura access point 30.000,00  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00   

      

Totale forniture    88.269,05 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione     

      

IVA 22% 19.419,19   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 2% 1.765,38   

Contributi Autorità di Vigilanza 0   

Imprevisti 546,38   

Totale somme a disposizione    21.730,95 

     

TOTALE   110.000,00 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT       
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
Unità di Staff Reti di Ateneo 
 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Dato atto che il piano finanziario trova copertura sui fondi del Progetto ALTRIINV-S.IN-
FRTEL - UA.A.AMM.ICT.13 voce A.I.20.200.030.200 – Attrezzature Informa-
tiche 

Richiamato il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, finanza e contabilità; 

 
DECRETA 

 

art. 1 - di aderire, in conformità a quanto evidenziato nella parte narrativa, alla 
convenzione Consip “Reti Locali 7 – Lotto 2” aggiudicata a Telecom Italia 
spa (P.IVA 00488410010), per la fornitura di complessivi 28 switch di rete 
con porte a 10 Gbps 

art. 2 - di far gravare la spesa  per un importo pari ad Euro 68.766,22 IVA inclusa  
sui fondi indicati e con le motivazioni di cui alle premesse 

art. 3 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 
50/2016  

art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Reti di Ateneo dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 

f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-03-02T14:04:31+0100
	IT
	Giorgio Giorgetti




